Astron. 979

TABULAE MARTIS

NOVAE ET CORRECTAE

EX

THEORIA GRAVITATIS

CLARISSIMI DE LA PLACE

ET EX

OBSERVATIONIBUS RECENTISSIMIS

ERUTAE.

A U C T O R E

BERNHARDO DE LINDENAU.

EISENBERG,

IN LIBRARIA SCHOENIANA

MDCCCXI. 4. P. b.

INTRODUCTIO

AD

TABULAS MARTIS.

Operae pretium esse, in orbitam Martis summo studio et indefesso labore inquirere, inter Astronomiae cultores haud erunt, qui dubitent, immortali KEPLERO ex ejus indole jam veras planetarum leges derivante.

Usque ad seculi decimi octavi finem Astronomi, de Theoria Martis disserentes, omnes fere ejus perturbationes neglexerunt, et elapso tandem primo praesentis seculi decennio majorem in earum computatione diligentiam comprehendimus, cum jam non desint viri celeberrimi nominis, qui Astronomiae physicae praeceptis insistentes, felicioribus auspiciis et meliori fato theoriam Martis enucleare adgressi sunt.

Viris Ill. WURM, ORIANI, SCHUBERT et BURCKHARDT quamvis diversa methodo procedentibus, accuratiorem perturbationem Martis evolutionem per actionem Jovis, Veneris et Terrae debemus, quorum virorum vestigia sequentes, quatuor Astronomi novam et meliorem elementorum Martis determinacionem exhibuerunt. Tabulae a LE FRANÇAIS, ORIANI, TRIESNECKER et MONTEIRO, natione Hispano, his elementis superstructae, parum inter se discrepant. De methodo, nova Martis elementa investigandi, optime V. Cel. ORIANI et TRIESNECKER in Ephemerid. Mediolan. 1801 et Vindobon. 1805 rationem reddiderunt: idem an factum sit a LE FRANÇAIS et MONTEIRO, adhuc incertus haereo. Tabulae a Cel. TRIESNECKER secundum Theoriam Ill. SCHUBERT et adminiculo triginta duarum oppositionum Martis summa solertia elaboratae, merito magni aestimantur, cum non nisi rarissime viginti minutis secundis in longitudine geocentrica a coelo aberrent. Jam opus pro confecto censendum esse videretur, nisi maxime optandum esset, ut omnes omnino planetarum orbitae secundum Ill. LA PLACE theoriam tractarentur. Accedebat,

quod, aucto ab anno 1805 factarum observationum numero, innotescitibus etiam iis, quas novissime secundus operis BRADLEYANI Tomus sistit, spes de majori perfectionis gradu, ex repetita elementorum Martis elaboratione adipiscendo, omni jure alenda esset. Haec sunt, quae ad novam hujus materiae scrutinationem me impulerunt: nec expectationem eventus fefellit.

Ope quarundam correctiuncularum elementorum Cl. TRIESNECKER, quibus omnino calculi mei ratio innititur, et perturbationum, quas Ill. LA PLACE Theoria gravitatis suggerit, ratione habita assecutus sum id, quod erat propositum, exoptatissimam scilicet inter Elementa et omnes ab anno 1750 usque ad nostra haec tempora heliocentricos Martis locos observatos congruentiam.

De ipsa methodo, qua in nova elementorum determinatione usus sum, plura dicere supersedeo, cum plane consentiat cum illa, quae suffragiis omnium nostri aevi Astronomorum in hujus generis disquisitionibus omnibus aliis praeferatur. De methodo, quae voce: *Aequationum conditionis* venit, sermonem esse, quilibet, vel me non monente, intelligit. Differentia ex comparatione locorum Δ heliocentricorum, quales observatio suppeditat, cum illis, quae ex elementis computantur emergens aperte functio erit ipsarum correctionum elementorum, de quarum determinatione quaeritur. Formanda hinc sunt aequationes inter has differentias et relativas elementorum variationes unde illarum correctiones eruendae erunt.

Investigatio orbitae ex locis geocentricis magnis implicita est difficultatibus, ex quibus nemo nisi per operosissimos calculos numericos se extricare poterit. Consilium hinc mihi erat, recedendi a via, quam ipse in elaboratione tabularum Veneris ingressus eram, eo magis cum finem propositam, hac methodo assequi et de absoluta seculari elementorum variatione certiore me fieri posse, omnino desperarem. Jam cum nemo sit qui dubitet, hodiernam de systemate nostro solari notionem proxime veritati appropinquare, consultius procul dubio erit, has variationes seculares unice ex theoria petere, cum nimis brevis observationum bonarum series parem atque illa certitudinis gradum praebere, minime valent. De petenda ex observationibus probatione determinationum, quas hodie ex methodo ut vocant a priori hausimus, non nisi elapsis duobus vel pluribus annorum centuriis sermo esse poterit.

Maxima quidem ex parte astronomi hujus aevi non amplius occaecati sunt praejudicio de praecipuo valore antiquissimarum Chinensium, Aegyptiorum vel Arabum observationum, omnino tamen usque ad nostra tempora invaluit mos,

medium planetarum motum, ex remotissimis observationibus petere. Licet me minime fugiat, magnam annorum seriem qua observationes distant, haud parvi momenti in motus medii determinatione esse, neutquam tamē hanc methodum sequi volui, cum rem diligentius scrutanti persuasum mihi sit, indagationem hujus elementi unice ex observationibus ab anno 1750 institutis faciendam esse. Non dubito quidem futuros esse, qui hanc meam sententiam inter paradoxa referant, nec illi speciosis sunt destituti argumentis. Mearum ergo est partium, probare hujus asserti fundamentum et veritatem. Huic disquisitioni primum laborem impendenti propositum erat, motum medium ex oppositionibus annorum 1595, 1691 1751 et 1807 definire; En observationes ipsas:

Annus et Dies	tempus medium Parisien.	long. hel. ♂ vera ab aequin. med.	long. ♂ med.
1595. Novbr. 9.	22 ^h 18' 57,"1	1 ^s 17° 33' 31,"1	37° 15' 16,"0
1691. Decbr. 11.	3 26 45, 0	2 19 54 30, 0	69 38 40, 1
1751. Septbr. 15.	8 20 56, 8	11 21 35 0, 9	348 8 11, 4
1807. Mart. 4.	0 27 54, 9	5 13 2 37, 2	165 7 19, 0

Aphelio et Excentricitate pro anno 1800 secundum Cl. TRIESNECKER determinationem et illorum variationibus secularibus ex theoria Ill. LA PLACE adhibitis, pro centri aequationibus, quae Epochis respondent, expressiones sequentes invenimus.

1595.	1691.
+ 38379,"88. sin v + 1340,"94. sin 2v	+ 38415,"99. sin v + 1343,"47. sin 2v
+ 55,"55. sin 3v + 2,"41. sin 4v	+ 55,"70. sin 3v + 2,"42. sin 4v
1751.	
+ 38436,"49. sin v + 1344,"94. sin 2v	+ 38457,"84. sin v + 1346,"41. sin 2v
+ 55,"79. sin 3v + 2,"43. sin 4v	+ 55,"89. sin 3v + 2,"43. sin 4v
v = Anom. vera.	

Est ex elementis TRIESNECKERIANIS motus medius secularis Martis = 2^s 1° 42' 10,"4. Correctione motus medii anni per x designata, ex combinatione oppositionum annorum 1595 et 1751, 1595 et 1807, 1691 et 1807 aequationes tres exhibentur:

$$\left. \begin{array}{l} 155. 949. x - 5,"25 = 0; \\ 211. 452. x - 4, 78 = 0; \\ 115. 301. x - 8, 33 = 0; \end{array} \right\} (A)$$

ex quibus per methodum minimorum quadratorum elicuntur

$$82327. x - 2791 = 0; \quad x = + 0,"0338;$$

$$\text{mot. med. 100 Annor.} = 2^s 1^{\circ} 42' 13,"78.$$

Prima haec fuit motus medii determinatio, quae non solum propter observationum sed etiam elementorum errores, quae ad reducendas longitudines heliocentricas veras in medias, imprimis Aphelii et Excentricitatis adhibita sunt, magna et erronea esse poterat. Variationibus motus medii, quae illis Aphelii et Excentricitatis respondent evolutis, erit

$$\left. \begin{array}{l} 155. 95. y + 1, " 276. de + 0, " 139 dp + B \\ 211. 45. y + 2, 329. de - 0, 219 dp + B \\ 115. 30. y + 2, 251. de - 0, 121 dp + B \end{array} \right\} (B)$$

y = Correctioni motus medii anni, quem supra invenimus, B = errori medio observationis. Errores excentricitatis et Aphelii pro diversis Epochis ob incertitudinem variationum secularium non eosdem remanere posse, per se patet. Verosimillime autem est, a veritate nos minime aberrare, assumentes $de = 15,"$ $dp = 30"$ et errorem medium observationis (eodem utique signo affectum) = $15."$ His valoribus in aequationibus (B) substitutis, sequitur

$$\begin{aligned} 155. 95. y + 38, " 31 &= 0; \\ 211. 45. y + 43, 36 &= 0, \\ 115. 30. y + 45, 13 &= 0. \end{aligned}$$

unde per conditionem minimi,

$$\begin{aligned} 82324. y + 20348 &= 0; \\ y &= \pm 0, " 247. \end{aligned}$$

Et hic est probabilis illius motus medii error, qui ex observationibus supra allatis metuendus erit. Omnibus prorsus dubiis remotis, observationibusque antiquioribus ex tota disquisitione prorsus exclusis, multo aptius mihi visum est, observationes tantum ab anno 1750 factas ad calculum revocare, et in aequationes conditionis ex illis deducendas introducere terminum, quo correctio motus medii exprimatur. Viginti septem oppositiones Martis, hac in Epochā observationae, tali gaudent perfectione, ut maxima ex parte incertitudinem quinque minutiarum secundarum non admittant. Jam si ex legibus probabilitatis perscrutatur, quanta esse possit incertitudo correctionis ex complexu harum observationum emergens, facili negotio, illam vigesimam minutae secundae partem non assequi, quisque sibi persuadebit. Pro annis 1750-1793 observationibus tantum Grenovicensibus uti placuit, et his deficientibus observationes Viennae, Lutetiae Parisiorum, Seebergi alibique factas ad computum revocavi. Recentissimis fixarum catalogis adhibitis, quamvis observationem de novo reduxi; loca solis plerunque ex observationibus ipsis definivi, et non nisi quinques ad

tabulas solis novissimas Ill. DE ZACH, illarum inopia recurrere me coegit.
Hoc modo sequentia loca Martis indagavi, quibus elementa mea correcta
innituntur;

Annus et Dies	tempus medium Grenovic.	$\text{M}. \text{app. } \sigma^*$	Declin. app. σ^*	Nomen observatoris
1751. Sept. 13.	12 ^h 8' 27," 13	354° 43' 12," 6	8° 22' 44," 8 A.	BRADLEY
— — 14.	12 3 23, 83	354 26 20, 5	8 26 51, 4 —	—
— — 16.	11 53 17, 08	353 52 29, 4	8 34 33, 0 —	—
— — 19.	11 38 10, 95	353 2 45, 3	8 44 32, 9 —	—
— — 21.	11 28 11, 11	352 30 39, 8	8 49 55, 9 —	—
1753. Novb. 16.	11 44 14, 98	52 14 24, 8	19 38 40, 5 B.	—
1755. Decbr. 28.	12 11 38, 39	100 16 24, 7	26 49 51, 4 —	—
— — 30.	12 1 14, 78	99 23 19, 5	26 55 47, 0 —	—
1758. Febr. 9.	11 41 53, 88	135 27 19, 7	21 39 27, 3 —	—
— — 10.	11 36 24, 10	135 3 51, 8	21 45 14, 6 —	—
— — 11.	11 30 56, 32	134 40 45, 9	21 50 45, 0 —	—
1760. Mart. 1.	12 50 40, 96	172 55 8, 2	7 27 48, 7 —	—
— — 4.	12 34 39, 16	171 51 26, 7	7 53 32, 7 —	—
— — 7.	12 18 29, 42	170 45 45, 7	8 19 8, 2 —	—
1762. Apr. 22.	11 18 50, 56	200 40 25, 0	6 57 54, 0 A.	—
— — 23.	11 13 29, 85	200 19 9, 6	6 52 6, 0 —	—
1764. Jun. 5.	11 31 48, 93	247 48 19, 2	24 30 54, 0 —	BLISS
— — 6.	11 26 24, 93	247 26 14, 3	24 30 57, 8 —	—
— — 7.	11 21 1, 77	247 4 21, 9	24 31 1, 6 —	—
1766. Aug. 10.	12 26 33, 84	326 6 33, 6	20 53 43, 0 —	MASKELYNE
— — 11.	12 21 35, 26	325 50 51, 3	20 59 2, 4 —	—
— — 12.	12 16 36, 10	325 34 59, 8	21 4 14, 1 —	—
— — 13.	12 11 36, 26	325 18 59, 8	21 9 12, 0 —	—
1768. Octb. 25.	11 47 49, 73	31 49 0, 3	11 18 50, 2 —	—
— — 27.	11 37 12, 72	31 7 35, 6	11 11 55, 6 —	—
— — 29.	11 26 38, 27	30 26 49, 5	11 5 15, 7 —	—
— — 30.	11 21 22, 69	30 6 51, 0	11 1 57, 5 —	—
— — 31.	11 16 8, 74	29 47 17, 2	10 58 46, 7 —	—
1770. Decbr. 13.	12 0 19, 52	82 46 4, 0	26 9 32, 4 —	—
1773. Jan. 24.	11 52 5, 86	122 36 26, 5	24 38 2, 6 —	—
1775. Febr. 25.	12 8 32, 73	157 47 27, 4	13 59 6, 1 —	—
1777. Mart. 30.	12 5 43, 34	190 6 56, 1	1 11 19, 1 A.	—
1779. Maj. 9.	12 8 45, 83	229 49 34, 3	18 35 9, 3 —	—
1783. Sept. 30.	11 58 41, 88	9 16 18, 9	0 29 46, 7 —	—
— Octb. 1.	11 53 33, 54	8 58 9, 3	0 33 39, 7 —	—
1785. Novb. 28.	11 40 13, 41	63 16 31, 2	22 54 30, 0 B.	—